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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá návrhem krátkých konzol výrobní prefabrikované haly

zatížené jeřábovou drahou. Pro navržené varianty konzol bylo provedeno vyztužení

podle metody náhradní příhradové analogie, které bylo porovnáno s vyztužením podle

normy ČSN EN 1992 1-1. Pro navržené varianty byl zkoumán vliv náběhu na únosnosti a

byl porovnán rozdíl chování krátké a dlouhé konzoly. Zkoumána byla také limitní

zatížení, pro které lze konzoly vyztužit běžnou betonářskou výztuží.

Výsledky této práce ukazují rozdíly v navrhování různými metodami, vliv náběhu na

únosnosti a spotřebě materiálu, limitní možnosti vyztužení a rozdílné chování konzol.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the design of short corbels of a precast production hall

loaded with a crane track. For the designed variants of the corbels, the reinforcement

was performed according to the method of strut and tie modelling, which was compared

with the reinforcement according to ČSN EN 1992 1-1. For the proposed variants, the

effect of gradually increasing section of corbel towards the column on its load-bearing

capacity was investigated and the difference in behaviour of the short and long corbel

was compared. The limit loads for which the cantilevers can be reinforced were also

investigated.

The results of this work show the differences in the design using different methods, the

effect of gradually increasing section of corbel towards the column on load capacity and

material consumption, the limiting possibilities of reinforcement and the different

behaviour of the cantilevers.
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1. Úvod

Železobetonové krátké konzoly jsou často používaný prvek v nosných konstrukcích,

který slouží k přenosu působících sil do zbylé části konstrukce. Můžeme se s nimi setkat

u monolitických, ale i u prefabrikovaných konstrukcí. Tyto prvky jsou označovány jako

poruchové oblasti, protože u nich nedochází k lineárnímu rozdělení poměrného

přetvoření po průřezu, a proto je nelze navrhovat běžnými postupy. Výpočet krátkých

konzol se většinou provádí pomocí metody náhradní příhradoviny, kdy je potřeba

vytvořit model, který nejlépe vystihuje chování konstrukce.

Cílem bakalářské práce je rozšířit si znalosti v rámci řešení a navrhování konzol

betonových konstrukcí. Pro příklad stavby výrobní haly navrhnout konzolu metodou

náhradní příhradové analogie a porovnat s návrhem konzoly podle normy

ČSN EN 1992 1-1. Ruční výpočty byly porovnány s výpočty a posudky z výpočetních

softwarů, které řešily konzolu metodou konečných prvků nebo metodou příhradové

analogie. Pro jednotlivé varianty bylo stanoveno limitní zatížení, na které lze vzhledem

ke konstrukčním zásadám ještě vyztužit konzoly. U navržených konzol byl porovnán vliv

náběhu na únosnosti a porovnán rozdíl v chování konzoly pro variantu krátké a dlouhé

konzoly. Bakalářská práce se skládá ze tří částí.

První část se zabývá idealizací konstrukce, popisem metody a jednotlivých prvků

příhradové analogie pro výpočet D oblastí nosných konstrukcí.

Druhá část je zaměřena na obecný popis krátkých konzol, jejich rozdělení, způsoby

porušení, principy vyztužení a návrh podle ČSN EN 1992 1-1.
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Obr. 1.1: Příklad prefabrikované konstrukce s konzolami [10]

Ve třetí části je popsaná referenční stavba výrobní haly v Lanškrouně, pro kterou jsou

krátké konzoly navrhovány a posuzovány. Dále se tato část zabývá variantními

možnostmi řešení návrhu konzoly pro referenční stavbu metodou náhradní

příhradoviny, návrhem konzoly pomocí normy ČSN EN 1992-1-1 a hledáním

maximálního možného zatížení. Nakonec tato část obsahuje posouzení vlivu náběhu na

únosnost a porovnání limitního zatížení pro krátkou a dlouho konzolu při stejném

vyztužení.
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Obr. 2.1: Rozdělení konstrukce na B a D oblasti [3]

2. Metoda příhradové analogie (STM)

2.1. Idealizace konstrukce

Pří analýze konstrukcí se sestavují globální nebo lokální modely nosných systémů.

Modely nosných konstrukcí mohou být jednorozměrné, dvourozměrné nebo

trojrozměrné v závislosti na požadavcích, které potřebujeme vystihnout. Globální model

se využívá, když potřebujeme vystihnout chování konstrukce jako celku. Zatímco pokud

chceme vystihnout chování pouze určitých části konstrukce, volíme lokální modely

prvků. Pro řešení modelů konstrukcí je potřeba idealizovat jednotlivé prvky konstrukce

a jejich chování, vhodně zvolit způsob spojení mezi nosnými prvky a typ podepření

konstrukce. Jednotlivé části nosných železobetonových konstrukcí jsou tvořeny

B oblastmi a D oblastmi (viz obr. 2.1). B oblasti jsou části, u kterých je zachován

předpoklad rovinnosti průřezu podle Bernoulliovy hypotézy. D oblasti jsou označovány

jako poruchové oblasti, u kterých rozdělení poměrného přetvoření po průřezu není

lineární. Proto návrh a posouzení B a D oblastí je zcela odlišný. K návrhu D oblastí se

využívá metoda příhradové analogie, kdy je navrhovaný prvek idealizován modelem

náhradní příhradoviny. Model náhradní příhradoviny je tvořen tlačenými pruty (vzpěry)

a taženými pruty (táhly). Tyto pruty jsou spojovány ve společných uzlech (styčnících).

Síly ve styčnících se pro modely příhradoviny určují z podmínky rovnováhy s působícím

zatížením. Umístění výztuže v konstrukci musí odpovídat poloze a směru táhla v modelu.

[2]
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Obr. 2.2: Základní geometrické tvary vzpěr a) baňkovitý tvar, b) vzpěra s rovnoběžnými vlákny,
c) vějířovitá vzpěra [1]

Obr. 2.3: Rozdělení betonových vzpěr podle působení příčného napětí a) působící příčné tlakové napětí,
b) působící příčné tahové napětí [1]

2.2. Vzpěry

Vzpěry jsou v modelu náhradní příhradoviny tlačené pruty, které reprezentují beton

namáhaný tlakem. Podle tvaru tlačených prutů a změně šířky je rozdělujeme na základní

tři typy (viz obr. 2.2). Jedná se o vzpěry vějířovité, vzpěry s rovnoběžnými vlákny a na

vzpěry s baňkovitým tvarem. Dále se rozdělují podle působení napětí v příčném směru

(viz obr 2.3) na vzpěry, kde působí příčné tlakové napětí, kde nepůsobí příčné tlakové

napětí a kde působí příčné tahové napětí. [1]

Napětí, které působí ve vzpěře, je dáno vztahem:

𝜎௖ =
𝑁௖

𝑏 ∗ 𝑑௖

kde Nc ….. normálová síla ve vzpěře

dc ….. tloušťka vzpěry

b ….. šířka vzpěry
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Pro vzpěry s působícím příčným tlakovým napětím i bez působícího příčného tlakového

napětí se návrhové napětí na mezi únosnosti vypočítá ze vztahu:

𝜎ோௗ,௠௔௫ = 𝑓௖ௗ

kde fcd ….. návrhová hodnota pevnosti betonu v tlaku

Pro vzpěry s působícím příčným tlakovým napětím, kde se nachází trhliny v betonu, se

redukuje návrhové napětí na mezi únosnosti podle vztahu:

𝜎ோௗ,௠௔௫ = 0,6 ∗ 𝑣´ ∗ 𝑓௖ௗ

kde v´ ….. redukční součinitel 𝑣´ = 1 −
௙೎ೖ

ଶହ଴

fcd ….. návrhová hodnota pevnosti betonu v tlaku

fck ….. charakteristická hodnota pevnosti betonu v tlaku

Velikost příčné tahové síly vzpěry se vypočítá podle vztahu:

a) částečně nespojité oblasti

𝑇 =
1

4
∗

𝑏 − 𝑎

𝑏
∗ 𝐹

kde b ≤ H/2 a bef = b podle obr. 2.4a

b) úplně nespojité oblasti

𝑇 =
1

4
∗ ቀ1 − 0,7 ∗

𝑎

ℎ
ቁ ∗ 𝐹

kde b > H/2 a bef = 0,5*H + 0,65*a podle obr. 2.4b

[1]
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Obr. 2.4: Oblasti příčné tahové síly a) částečně nespojitá, b) úplně nespojitá [1]

2.3. Táhla

Reprezentují betonářskou výztuž v modelu náhradní příhradoviny, kdy táhlo nemusí být

tvořeno pouze jedním prutem, ale i více pruty ve vrstvách. Táhlo je umístěno v ose

skutečné výztuže. Důležité je dodržet minimální kotevní délku výztuže, aby byla výztuž


[…]

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𝑑2 − 2 ∗ 𝑥1 ∗ (𝑎 + ∗ (𝑑´ + 𝐻lož)
𝐻ED

𝐹ED

0,415

0,481

výška tlačené oblasti

y1 = 𝑑 − =

= 0,43 − = 0,031 m

rameno vnitřních sil

z = 𝑑 − 0,5 ∗ 𝑦1 = 0,43 − 0,5 ∗ 0,031 = 0,415 m

TAHOVÁ SÍLA VE VÝZTUŽI:

úhel sklonu tlačené diagonály

Ɵ = arctg = arctg = 40,8 °

vodorovná tahová síla

F = 𝐹 𝑎 ∗ + 𝐻

0,481 = 399,5 ∗ + 79,9 =

543,0 kN
t ED 𝑧 ED 0,415

hlavní tahová výztuž při horním okraji

𝐹t 543 A = = =

1248 mm2
s,req 𝑓yd 435

NÁVRH 3 SMYČKY Ø 12 VE 2 VRSTVÁCH

As,prov = 1357 mm2

KONSTRUKČNÍ ZÁSADY - ZAKŘIVENÍ:

tah v jedné větvi

Fbt = 𝐹t
=

543
=

45,3 kN
𝑛 12

vzdálenost osy prutu

a = 𝑐 + Ø +

Øs
= 25 + 10 +

12
=

41 mm

b

ɸm,min =

tř 2

Fbt ∗
fcd

2

=
45,3

∗

26,67

= 112,1 mm

ZAKŘIVENÍ 10 x Ø 12 ( 120 mm)

KONTROLA 2 ∗ 25 + 2 ∗ 10 + 6 ∗ 12 + 3 ∗ 120 = 502 mm
502 mm < 700 mm

𝑧

𝑎

ab 2∗Øs

1
+

1 1 1

0,041 2∗0,012
+

0,432 − 2 ∗ 0,0255 ∗ (0,481 +
79,9

∗ (0,07 + 0,02)
399,5
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T

KONSTRUKČNÍ ZÁSADY - KOTVENÍ:

základní kotevní délka

lb,rqd =

Øs

∗
4

𝜎sd
=

𝑓bd

12 435 ∗
1248

∗ 1357 =
4 3,75

320,1 mm

návrhová kotevní délka

lbd = 𝛼1 ∗ 𝛼2 ∗ 𝛼3 ∗ 𝛼4 ∗ 𝛼5 ∗ 𝑙b,rqd = 0,7 ∗ 320,1 = 224 mm

minimální kotevní délka

lb,min = 𝑚𝑎𝑥 0,3 ∗ 𝑙b,rqd; 10 ∗ Ø; 100 𝑚𝑚 = 120 mm

lbd = 224,1 mm > lb,min = 120 mm

lb = 607 mm > lbd = 224,1 mm

TLAČENÁ DIAGONÁLA:

síla v tlačené diagonále

𝐹ED 399,5 F = = =

611,6 kN

c sin 𝜃 sin 40,8

délka diagonály

𝑎 481
Ld = = =

cos 𝜃 cos 40,8
634,9 mm

šířka diagonály

B = 0,5 ∗ 𝐿 + 0,65 ∗
x1 = 0,5 ∗ 634,9 + 0,65 ∗

25,5
=

342,8 mm
d d sin θ sin 40,8

napětí v tl. diagonále

𝐹c 611,6 σ = = =

2,5 MPa
𝐵d ∗ 𝐵 0,3428 ∗ 0,7

σT = 2,5 MPa < σRD,MAX = 13,44 MPa

příčný tah

T = 1 ∗
4

1

∗ 𝐹c =
4

∗

∗ 611,6 =

146,2 kN

2*T = 2 ∗ 146,2 = 292 kN

1 − 0,7 ∗
aa

Ld

1 − 0,7 ∗
0,02552+0,0312

0,6349
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TŘMÍNKY SVISLÉ:

Fst = 2 ∗ 𝑇 ∗ cos 𝜃 = 2 ∗ 146,2 ∗ cos 40,8 = 221 kN

A =
𝐹st

=
221

=

509 mm2
s,req,s 𝑓yd 435

A = 0,5 ∗ 𝐹ED
=

0,5 ∗ 399,5
=

459 mm2
sww

smyková výztuž:

𝑓yd 435

VED = 𝛽 ∗ 𝐹ED = 0,523 ∗ 399,5 = 99,9 kN

𝑎v 200
β = = = 0,233 < 0,25 β = 0,25

2 ∗ 𝑑 2 ∗ 430

A =
𝑉ED

=
209

=

230 mm2
s,req,sm 𝑓yd 435

návrh výztuže:

As,req = 𝑀𝐴𝑋 = 𝑀𝐴𝑋 = 509 mm2

NÁVRH 5 x ČTYŘSTŘIŽNÉ TŘMÍNKY Ø 6 mm

As,prov = 565 mm2

TŘMÍNKY VODOROVNÉ:

Fvt = 2 ∗ 𝑇 ∗ sin 𝜃 = 2 ∗ 146,2 ∗ sin 40,8 = 191,0 kN

A =
𝐹vt

=
191

=

439 mm2

s,req,v 𝑓yd 435

NÁVRH 5 x ČTYŘSTŘIŽNÉ TŘMÍNKY Ø 6 mm

As,prov = 565 mm2

𝐴s,req,s; 𝐴s,req,sm; 𝐴sww 509; 230; 459
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SCHÉMA NAVRŽENÉ VÝZTUŽE:
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PŘÍLOHA č. 6 – návrh krátké konzoly program FIN EC:
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PŘÍLOHA č. 7 – návrh dlouhé konzoly programem FIN EC:
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Příloha č. 8 - schéma krátké konzoly pro stejné vyztužení
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K.V. Ø6

5x Ø6

1500

25 25 1450

800 700

Příloha č. 9 - schéma dlouhé konzoly pro stejné vyztužení
PŮDORYS
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