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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Navrhování krátkých konzol prefabrikovaného sloupu
Jméno autora: Tomáš Janoušek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Michaela Frantová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání odpovídá bakalářské práci a hodnotím ho jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny zadané cíle bakalářské práce byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student v semestru prezentoval své výsledky týkající se zpracování bakalářské práce a celkově hodnotím jeho přístup k
práci jako zodpovědný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň a zpracování práce hodnotím jako velmi dobré. Student aplikoval své dosud nabyté poznatky z oblasti
navrhování železobetonových konstrukcí a současně se je snažil sám rozšiřovat především v oblasti metod příhradové
analogie. Při práci vycházel jak z poskytnutých podkladů, tak ze zdrojů, které si sám vyhledal.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální i jazykové stránce je předložená práce v pořádku s větším množstvím překlepů a slohových neobratností.
Statické výpočty a výkresy obsažené v přílohách jsou přehledné a srozumitelné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student byl při získávání studijních materiálů aktivní. Výběr zdrojů odpovídá zaměření bakalářské práce a je spíše menšího
rozsahu. Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

V rámci celkového hodnocení bakalářské práce oceňuji především osobnostní pokrok, který student při jejím
vypracovávání udělal a po trochu váhavém začátku předložil velmi dobrou práci. Student se podrobně seznámil
s problematikou krátkých konzol a jejich navrhováním. Samostatně si vyhledal vhodné softwary pro porovnání
svých ručních výpočtů. Určitě by bylo možné práci rozšířit o některé další aspekty, ale je třeba pracovat i s časem
vymezeným pro práci na bakalářské práci, jehož nedostatek se pravděpodobně projevil při závěrečné finalizaci a
kontrole jazykové stránky práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 5.6.2023 Podpis: Michaela Frantová v.r.